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Externenprüfung für Pflegefachassistenz 2026 

Die Externenprüfung für Pflegefachassistenz ist eine 
Möglichkeit, einen staatlich anerkannten Berufsabschluss zu 
erwerben, ohne die reguläre einjährige Ausbildung zu 
absolvieren. Sie richtet sich vor allem an Personen mit 
umfangreicher beruflicher Erfahrung im Pflegebereich, die 
bisher keinen formalen Abschluss haben. 

Wichtige Punkte zur Externenprüfung: 

1. Sie besteht aus einem schriftlichen, mündlichen und
praktischen Prüfungsteil.

2. Die Anforderungen und Voraussetzungen entsprechen
denen der regulären Ausbildung.

3. Nach erfolgreichem Abschluss erhält man den Titel
"staatlich anerkannte Pflegefachassistentin" oder
"staatlich anerkannter Pflegefachassistent".

4. Die Prüfung ermöglicht nur den Erwerb des
Berufsabschlusses, nicht eines zusätzlichen
Schulabschlusses.

5. Die Externenprüfung kann auch als Einstieg in die
dreijährige Ausbildung zur Pflegefachkraft dienen.

Zwei Möglichkeiten zur Prüfungsvorbereitung 

Option 1: Selbststudium Option 2: Vorbereitungskurs 

• Nur Teilnahme an
der externen
Prüfung
(kostenlos)

• Eigenständige
Vorbereitung

• Kostenlose
Teilnahme an 2
Wochen
Wiederholungskurs

• Dauer: 6 Monate (inkl.
Teilnahme
Wiederholungwoche)

• Start: 1. Januar oder 1. April

• Hybrid Unterricht

• Anmeldung bis 22.12 oder
22.03 möglich

• Max. 10 TN pro Kurs

Zusätzliche Informationen 

• Lernaufgaben für praktische
Prüfung verfügbar
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Vorbereitungskurs Termine: 
 

Hybrid Unterricht 
06.01 – 13.05.2026 

 

Hybrid Unterricht 
01.04 – 02.09.2026 

 

Termine in Hybrid 
 
06.01.+07.01.2026              

18.02.2026 

11.03.2026 

08.04.2026 

12.05.+13.05.2026 

Termine in Präsenz  
Ende Mai/ Juni  

genaue Termine folgen 

Termine in Hybrid 
 
01.04.+02.04.2026 

05.05.2026 

09.06.2026 

07.07.2026 

04.08.2026 

02.09.2026 

Termine in Präsenz 
Ende September/Oktober 

genaue Termine folgen 

Investition: 
Nicht-Mitglieder der RG: 3082,80 € 
Mitglieder RG: 2569 € 

 
Der Unterricht findet in der Pflegeakademie Remscheid jeweils von 

08:30 bis 15:00 Uhr statt. 
 
Kursleitung:  
 
Fr. van Daele (j.van-daele@ev-pflegeakademie-remscheid.de) 
 
 
Anmeldung: 
 
Anmeldeformular bitte ausgefüllt an  
info@ev-pflegeakademie-remscheid.de schicken 
 
Termin 2 Wochen Wiederholungskurs: 

 
 

 
 
 
 

Änderungen vorbehalten / 04.09.25 / HÖ 

Für das 1. Halbjahr Für das 2. Halbjahr 

Termine in Präsenz  
Ende Mai/ Juni  

genaue Termine folgen 

Termine in Präsenz 
Ende September/Oktober  
 
genaue Termine folgen 
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